

Số: 3586/KH-UBND

Cao Bằng, ngày 26 tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ khởi công

### Dự án đầu tư xây dựng tuyến cao tốc Đồng Đăng (tỉnh Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (tỉnh Cao Bằng) theo hình thức đối tác công tư (PPP) (giai đoạn 1)

Thực hiện Kế hoạch số 588-KH/TU ngày 26 tháng 12 năm 2023 của Tỉnh ủy. Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ khởi công dự án đầu tư xây dựng tuyến cao tốc Đồng Đăng (tỉnh Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (tỉnh Cao Bằng) theo hình thức đối tác công tư (PPP), giai đoạn 1 (sau đây viết tắt là Lễ Khởi công) cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Khởi công Dự án đầu tư xây dựng tuyến cao tốc Đồng Đăng (tỉnh Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (tỉnh Cao Bằng) theo hình thức đối tác công tư (PPP) (giai đoạn 1) nhằm từng bước hoàn thiện hệ thống hạ tầng giao thông trên địa bàn tỉnh, tăng tính kết nối liên vùng, tạo lập không gian phát triển, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, phấn đấu hoàn thành mục tiêu phát triển hệ thống hạ tầng đồng bộ, hiện đại theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Dự án trọng điểm, kỳ vọng sẽ tạo sự phát triển đột phá, nâng tầm vị thế về kinh tế, đầu tư, quốc phòng, an ninh cho tỉnh Cao Bằng trong thời gian tới.

### 2. Yêu cầu

Tổ chức Lễ khởi công được tổ chức chu đáo, trang trọng, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả; tạo ấn tượng tốt về tỉnh Cao Bằng.

Nội dung có trọng tâm và góp phần quảng bá thu hút đầu tư của tỉnh Cao Bằng.

Có sự kết nối giữa các cơ quan, đơn vị của Tỉnh và doanh nghiệp.

## II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian: 01 buổi, từ 08h15, ngày 01/01/2024.

2. Địa điểm: xã Thụy Hùng, huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng.

## III. CHƯƠNG TRÌNH

1. Đón tiếp Đại biểu

2. Văn nghệ chào mừng

3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
4. Đại diện lãnh đạo tỉnh Cao Bằng phát biểu
5. Phóng sự về Dự án
6. Đại diện nhà đầu tư báo cáo;
7. Thủ tướng Chính phủ phát biểu chỉ đạo và tuyên bố “Khởi công”
8. Đại diện lãnh đạo tỉnh Cao Bằng đáp từ
9. Nghi thức khởi công (tổng số 11 đồng chí lãnh đạo)
10. Tặng quà công nhân thi công và nhân dân nơi triển khai dự án
11. Chụp hình lưu niệm, kết thúc chương trình.

#### **IV. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU (dự kiến khoảng 500 người)**

1. Đại biểu là lãnh đạo Đảng, Nhà nước:
  - Đồng chí Phạm Minh Chính, Ủy viên Bộ Chính trị, Thủ tướng Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
  - Đồng chí Đỗ Văn Chiến, Bí thư Trung ương Đảng, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.
  - Đồng chí Lê Minh Khái, Bí thư Trung ương Đảng, Phó Thủ tướng Chính phủ Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
  - Đồng chí Trần Hồng Hà, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Phó Thủ tướng Chính phủ Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
  - Đồng chí Trần Lưu Quang, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Phó Thủ tướng Chính phủ Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
2. Đại biểu Lãnh đạo Ủy ban Kinh tế của Quốc hội, Ủy ban Tài chính Ngân sách Quốc hội; lãnh đạo Văn phòng Chính phủ; các Bộ: Công an, Kế hoạch đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Giao thông vận tải, Tài nguyên Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Xây dựng, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Quân khu 1, một số đơn vị thuộc Bộ Quốc phòng, Tập đoàn Công nghiệp Than – Khoáng sản Việt Nam.
3. Đại biểu tỉnh Cao Bằng:
  - Thường trực Tỉnh ủy;
  - Các đồng chí nguyên Thường trực Tỉnh ủy qua các thời kỳ đang sinh sống tại tỉnh Cao Bằng.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh (không là Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh).
- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Mặt trận Tổ quốc và nhân dân các huyện, xã có tuyến cao tốc đi qua;

4. Đại biểu tỉnh Lạng Sơn:

- Đại diện Lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh Lạng Sơn;
- Đại diện Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, Mặt trận Tổ quốc các huyện: Văn Lãng, Tràng Định;

5. Đại biểu tỉnh Bắc Kạn:

- Đại diện Lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh Bắc Kạn;

6. Khách mời của Nhà đầu tư:

7. Phóng viên các cơ quan truyền thông trong và ngoài tỉnh

**V. TRANG TRÍ KHÁNH TIẾT**

1. Dựng 02 nhà dàn khung hợp kim nhôm gồm: 01 nhà họp lễ, diện tích 600m<sup>2</sup> (30m x 20m); 01 nhà làm nghi thức khởi công diện tích 108m<sup>2</sup> (6m x 18m).
2. Trong nhà họp lễ kê 3 hàng bàn (18 bàn, 36 ghế), bố trí 500 ghế ngồi cho đại biểu.
3. Chuẩn bị bục đứng và thiết bị bấm nút để các đại biểu làm nghi thức khởi công (dự kiến 15 đại biểu).
4. Phong chính:

<b>ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG</b>	<b>ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN</b>
<p><b>LỄ KHỞI CÔNG</b>  <b>DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG TUYẾN CAO TỐC ĐỒNG ĐẰNG</b>  <b>(TỈNH LẠNG SƠN) - TRÀ LĨNH (TỈNH CAO BẰNG) THEO HÌNH</b>  <b>THỨC ĐỐI TÁC CÔNG TƯ (PPP) (GIAI ĐOẠN 1)</b>  <i>Cao Bằng, ngày 01 tháng 01 năm 2024</i></p>	

5. Cổng chào, băng rôn, khẩu hiệu

Công chào 01 (15m, 2 mặt): **Nhiệt liệt chào mừng đại biểu dự Lễ Khởi công Dự án đầu tư xây dựng tuyến cao tốc Đồng Đăng (tỉnh Lạng Sơn) - Trà Lĩnh theo hình thức đối tác công tư (PPP) (Giai đoạn 1).**

Băng rôn treo qua đường (16m, 01 mặt x 03 cái): **Nhiệt liệt chào mừng đại biểu dự Lễ Khởi công Dự án đầu tư xây dựng tuyến cao tốc Đồng Đăng (tỉnh Lạng Sơn) - Trà Lĩnh theo hình thức đối tác công tư (PPP) (Giai đoạn 1).**

6. Cắm cờ chuối và cờ Tổ quốc dọc 2 bên (mỗi phía 300m) phân đường dẫn vào khu vực tổ chức Lễ Khởi công.

## **VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy**

- Tham mưu, đề xuất với Tỉnh ủy kế hoạch đón tiếp các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đồng chí lãnh đạo một số Ban, Bộ, ngành Trung ương dự Lễ khởi công.

- Phối hợp đón tiếp đại biểu Đảng, Nhà nước, các đồng chí lãnh đạo một số Bộ, Ban, ngành Trung ương dự Lễ Khởi công.

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải thẩm định dự thảo diễn văn phát biểu của Thủ tướng Chính phủ và cho đồng chí Trần Hồng Minh, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Đoàn ĐBQH tỉnh Cao Bằng, Trưởng Ban Chỉ đạo.

### **2. Văn phòng UBND tỉnh**

- Là cơ quan tổng hợp, tham mưu, giúp việc cho Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc chỉ đạo, điều hành tổ chức Lễ Khởi công.

- Thường xuyên phối hợp, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; kịp thời báo cáo với Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ký giấy mời;

- Gửi giấy mời các đại biểu tại mục IV - 1, 2, 3.

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải chuẩn bị bài phát biểu của Thủ tướng Chính phủ, của lãnh đạo tỉnh Cao Bằng và đón tiếp đại biểu.

- Tham gia đón tiếp đại biểu tại vị trí tổ chức buổi Lễ.

**3. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Cao Bằng:** Là cơ quan đầu mối, chủ trì phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Nhà đầu tư, UBND huyện Thạch An và các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị chu đáo các điều kiện để phục vụ Lễ Khởi công, ngoài ra thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể sau:

- Tham mưu báo cáo quá trình triển khai dự án của lãnh đạo tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị liên quan đón tiếp đại biểu.

- Tham gia đón tiếp đại biểu tại vị trí tổ chức buổi Lễ.

- Phối hợp với nhà đầu tư cấm cờ dọc 2 bên đường dẫn vào nơi tổ chức Lễ Khởi công.

- Phối hợp với Nhà đầu tư tổ chức dựng rạp, trang trí khánh tiết, phong chính, ma kết, băng rôn, khẩu hiệu, loa đài, biểu tên đại biểu, bàn ghế, hoa, sơ đồ chỗ ngồi, sơ đồ bấm nút khởi công; hệ thống âm thanh, điện chiếu sáng, thiết bị bấm nút (15 - 17 bộ)... và các công việc khác phục vụ Lễ Khởi công.

- Chủ động phối hợp với UBND huyện Thạch An chuẩn bị các điều kiện về mặt bằng vị trí tổ chức Lễ Khởi công, hệ thống giao thông tiếp cận bảo đảm đáp ứng yêu cầu tổ chức Lễ Khởi công trong mọi điều kiện thời tiết.

- Phối hợp với Nhà đầu tư để huy động thiết bị, máy thi công các loại bố trí sắp xếp theo sơ đồ phục vụ Lễ Khởi công.

#### **4. Nhà đầu tư:**

- Bố trí kinh phí thực hiện Lễ Khởi công.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh, UBND huyện Thạch An dựng rạp, trang trí khánh tiết, phong chính, ma kết, băng rôn, khẩu hiệu, loa đài, biểu tên đại biểu, bàn ghế, hoa, sơ đồ chỗ ngồi, sơ đồ bấm nút khởi công; hệ thống âm thanh, điện chiếu sáng, thiết bị bấm nút (15 - 17 bộ)... và các công việc khác phục vụ Lễ Khởi công.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị có liên quan xây dựng kịch bản, nội dung buổi Lễ khởi công.

- Cử cán bộ, nhân viên tham gia đón tiếp đại biểu tại vị trí tổ chức buổi Lễ.

- Huy động thiết bị, máy thi công các loại bố trí sắp xếp theo sơ đồ phục vụ Lễ Khởi công và đảm bảo an toàn trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ.

- Chủ động mời các thành phần có liên quan tham gia Lễ Khởi công.

#### **5. Sở Giao thông vận tải**

- Mời và đón tiếp đại biểu Bộ Giao thông vận tải; tham gia đón tiếp đại biểu tại vị trí tổ chức buổi Lễ.

- Tham mưu bài phát biểu của Thủ tướng Chính phủ.

- Tham mưu bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh, tiếp thu ý kiến Thủ tướng Chính phủ và bài phát lệnh khởi công.

- Đảm bảo giao thông trên tuyến Quốc lộ 4A, Quốc lộ 34B trong ngày tổ chức sự kiện.

- Phối hợp với lực lượng Công an tỉnh, Công an huyện Thạch An hướng dẫn, điều hành các tuyến giao thông, bãi đỗ xe, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong thời gian diễn ra buổi Lễ.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh giao.

## **6. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Mời và đón tiếp đại biểu Bộ Kế hoạch và Đầu tư; tham gia đón tiếp đại biểu tại vị trí tổ chức buổi Lễ.

## **7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Cao Bằng, Nhà đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh xây dựng kịch bản chi tiết chương trình nghệ thuật và tổ chức biểu diễn phục vụ tại sự kiện.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh giao.

## **8. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chủ trì, chỉ đạo hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông đẩy mạnh tăng cường tuyên truyền, đưa tin về sự kiện.

- Chỉ đạo các đơn vị viễn thông đảm bảo cơ sở hạ tầng, thông tin liên lạc thông suốt trong thời gian diễn ra Lễ khởi công.

- Đề xuất danh sách khách mời các cơ quan báo, đài đến ghi hình và đưa tin gửi về Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp trình UBND tỉnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh giao.

## **9. Sở Y tế**

- Bố trí tổ trực Y tế và các trang thiết bị y tế (xe cứu thương...) thực hiện các biện pháp đảm bảo đảm bảo sức khỏe cho các đại biểu tại sự kiện.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh giao.

## **10. Sở Tài chính**

- Hướng dẫn các sở, ngành có liên quan lập dự toán kinh phí có liên quan đến buổi lễ (trừ kinh phí thuê đơn vị tổ chức sự kiện).

- Mời và đón tiếp đại biểu Bộ Tài chính; tham gia đón tiếp đại biểu tại vị trí tổ chức buổi Lễ

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh giao.

## **11. Sở Công Thương:**

- Tham mưu, hướng dẫn Nhà đầu tư thực hiện các nội dung, quy trình để thực hiện nỗ lực màu tại Lễ khởi công theo các quy định của pháp luật.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh giao.

## **12. UBND huyện Thạch An:**

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn về Lễ Khởi công dự án.
- Cử lực lượng tham gia đón tiếp đại biểu tại vị trí tổ chức buổi Lễ.
- Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh chuẩn bị các điều kiện về mặt bằng vị trí tổ chức Lễ Khởi công.
- Mời và chủ động phương tiện tổ chức đón, đưa công dân tới tham dự buổi lễ, dự kiến mời 10 công dân tiêu biểu thuộc các xã: Đúc Xuân, Lê Lai, Thụy Hùng, Vân Trình, Thị trấn Đông Khê.
- Phối hợp phân công lực lượng thực hiện nhiệm vụ bảo đảm công tác An ninh trật tự, an toàn giao thông khu vực tổ chức sự kiện.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh giao.

## **13. UBND huyện Quảng Hoà:**

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn về Lễ Khởi công dự án.
- Tham gia đón tiếp đại biểu tại vị trí tổ chức buổi Lễ.
- Mời và chủ động phương tiện tổ chức đón, đưa công dân tới tham dự buổi lễ, dự kiến mời 16 công dân tiêu biểu thuộc các xã: Tiên Thành, thị trấn Hoà Thuận, Hạnh Phúc, Ngọc Động, Tự Do, Phúc Sen, Quốc Toàn, Chí Thảo.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh giao.

## **14. Công an tỉnh**

- Đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho Đoàn đại biểu tỉnh trong quá trình di chuyển đến địa điểm tổ chức buổi lễ.
- Chủ trì thực hiện kế hoạch đảm bảo an toàn, an ninh tại sự kiện.
- Bố trí 01 lực lượng cứu hoả tại khu vực diễn ra sự kiện.
- Chịu trách nhiệm phân luồng, tuyến giao thông tại khu vực tổ chức sự kiện.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh giao.

## **15. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh**

- Chỉ đạo lực lượng biên phòng phối hợp với các lực lượng liên quan tăng cường bảo đảm an toàn khu vực biên giới huyện Thạch An.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh giao.
- Trang phục theo quy định của Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh.

## **16. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

- Tổ chức đưa tin, tuyên truyền quảng bá trước, trong và sau sự kiện.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh giao.

## **17. Báo Cao Bằng, Công Thông tin điện tử tỉnh**

Tăng cường các tin bài tuyên truyền, quảng bá, trước, trong và sau sự kiện. Ưu tiên số báo ra ngày diễn ra sự kiện có nhiều tin bài tập trung giới thiệu quảng bá về sự kiện, về tiềm năng - cơ hội đầu tư, thương mại, du lịch của tỉnh.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Giờ xuất phát:** 7h15 phút, ngày 01 tháng 01 năm 2024.

### **2. Dự kiến bố trí phương tiện**

#### **2.1. Văn phòng Tỉnh ủy**

- Bố trí xe đưa đón Thủ tướng Chính phủ, các Phó Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Bộ, ngành tham gia Đoàn công tác của Chính phủ.

- 02 xe phục vụ Thường trực Tỉnh ủy (Văn phòng Tỉnh ủy đi cùng).

- 01 xe 16 chỗ; 01 xe 29 chỗ: phục vụ các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các đồng chí Nguyên Lãnh đạo tỉnh; Lãnh đạo các Ban Đảng của Tỉnh ủy; Lãnh đạo đoàn ĐBQH tỉnh; Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.

- Bố trí xe đón các đồng chí Nguyên Lãnh đạo tỉnh tại nhà và đưa về nhà sau khi kết thúc buổi lễ.

*(các đại biểu tập trung tại Trụ sở Tỉnh ủy để cùng đi).*

#### **2.2. Văn phòng UBND tỉnh**

- 04 xe lãnh đạo UBND tỉnh (Văn phòng UBND tỉnh đi cùng).

- 03 xe 29 chỗ: phục vụ các đại biểu: Lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc tỉnh; Tỉnh Đoàn Thanh niên; Văn phòng UBND tỉnh; các sở, ban, ngành; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Lãnh đạo và phóng viên Báo Cao Bằng, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Thành viên Ban Chỉ đạo và tổ giúp việc; Phóng viên các cơ quan truyền thông được mời đưa tin sự kiện *(các đại biểu tập trung tại Trụ sở UBND tỉnh để cùng đi).*

#### **2.3. Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh**

Bố trí 01 xe phục vụ Thường trực HĐND tỉnh (Văn phòng HĐND tỉnh đi cùng).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ khởi công Dự án đầu tư xây dựng tuyến cao tốc Đồng Đăng (tỉnh Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (tỉnh Cao Bằng) theo hình thức đối tác công tư (PPP) (giai đoạn 1). Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình

thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo Văn phòng Tỉnh uỷ, Văn phòng UBND tỉnh, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh xem xét, giải quyết.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TT.Tỉnh uỷ;
- TT.HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn đại biểu QH tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh uỷ;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Sở, ban, ngành;
- Tỉnh đoàn Thanh niên;
- UBND các huyện Thạch An, Quảng Hoà;
- VP UBND tỉnh: LĐVP;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Hoàng Xuân Ánh**